D LXVI. Jesus autem convocatis discipulis suis dicit Misereor turbæ, quia jam triduo perseverant mecum et non habent quod manducent. Tres enim dies, id est sub gratia (383). Tribus igitur diebus turbæ Domino perseverant, quia totis his tribus temporibus viri sancti, Spiritu Dei pleni, in Christum credunt, Christum exspectant, ejusque panibus et be-

Evang., cap. 49.

(381) Hieron.: « Mira sub persona Chananaea Ecclæsiae fides, patientia et humilitas prædicantibus, qua creditur sanari posse filiam; patientia, qua toties contempta in preciibus perseverat; humilitas, qua se non canibus, sed catulis comparat. »

(382) Matth. vn, 7: « Petrite et dabitus vobis, » etc.

(383) « Turbam triduo illum sustinentem, id est in fide S. Trinitatis, sive ante legem, sub lege, sub gratia secum perseverantes Dominus non vult Jonam dimittere. » Beda ad h. l.

ctrina magno desiderio refici cupiunt : et non habebant quod manducarent, quia panis vivus qui de cœlo descendit, nondum eis appositus fuerat; nondum Leo de tribu Iuda liberum aperuerat, neque septem ejus signacula solverat. Tertio igitur die, id est hoc tercio sue incarnationis tempore turbas reflectit, neque ultérieius eas fame perire patitur. Unde et dicit, et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. Omnes enim in via sumus, omnes ad patriam tendimus. De hac via Psalmista ait : « Viam mandatorum tuorum cucurri (Psal. cxviii, 52); » itemque : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (Psal. v, 1). » In hac autem via deficitur jejuni; per hanc viam currere non possunt, qui Christi pane non sunt refecti : præsertim si de longe venerunt; longe est enim a peccatoribus salus (Psal. cxviii) : sicut enim haec via brevis et facilis est bonis, ita longa et difficultis est malis. Et dicunt ei discipuli : Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturentur turbam tantam? Fortasse inimicenses erant Christi discipuli, quod Dominus ex quinque panibus quinque millia hominum jam superius satiaverat. Et ait illis Jesus : Quot panes habetis? At illi dixerunt, Septem, et paucos pisciculos. Septem enim panes, septem gratiae sunt Spiritus sancti : pauci vero pisciculi pauci libri Novi Testameuti (384). Vale enim pauci sunt libri Novi Testamenti ad Veteris Testimenti comparationem : isti tamen pauci si illis septem panibus conjugantur, cunctis hominibus ad animarum refectionem sufficiunt : sine illis enim neque comedi possunt, neque saturitatem vel fortitudinem comedentibus tribunt. Sunt enim septem illi panes, sapientia et intellectus, consilium et fortitudo, scientia et pietas et timor Domini. Sed quis sine sapientia sapiat? quis sine intelligentia intelligat? quis sine consilio providus? quis sine fortitudine fortis? quis denique sine scientia sciens, sine pietate pius, et sine Dei timore fidelis? Non igitur hi pisces sine illis panibus comedи possunt. Et merito pisces, libri isti dicuntur, quoniam in vivo fonte natant; de quo scriptum est : « Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen. Et præcepit turbæ, ut discumberent super terram (Psal. xxxv, 10). » Super terram enim discumbunt, quicunque terram et pulverem se esse cognoscunt. Unde et dicitur (385) : « Quid superbis, pulvis et cinis? » Et accipiens Jesus septem panes et pisces, gratias agens, friget et dedit discipulis suis. Frangit autem Dominus, et panes et pisces, quoniam prout vult, et sancti Spiritus gratias unicuique tribuit, et profunda sanctarum Scripturarum mysteria pandit.

(384) S. Hilar. : « Panes igitur septem offeruntur : nulla enim ex lege, et prophetis gentibus salus sumitur, sed per gratiam spiritus vivunt, cuius septiforme, ut per gratiam traditur, innus est. » S. Ambrosius, lib. vi in Lucam : « Plerique septiformis spiritus gratiam in panibus definitam, in piscebus quoque duplicitis Testamenti figuram intelligendam putarunt. »

(385) Eccl. x, 9 : « Quid superbis terra et cinis? »

(386) S. Hilar. : « Ad formam enim futuri in tot

A Sed quibus dat, nisi discipulis suis? Quibus haec prædicanda largitur, nisi episcopis et sacerdotibus? Isti enim sunt quos et constituit Dominus super familiam suam, ut dent illi cibum in tempore. » Isti cæteros pascunt : isti pane divini eloquii totam Ecclesie turbam reficiunt. Et comedunt omnes et saturati sunt. Comedamus igitur et nos, ut saturemur : legamus, ut intelligamus; hunc enim cibum qui plus comedit, plus **81** comedere appetit. Illic cibus mentem exhilarat, et stomachum non gravat. Quanto plus comeditur, tanto amplius crescit. Unde et subditur, et quod superfuit de fragmentis, tulernit septem sportas plenas. Plura sunt fragmenta quam panes; quia plures sunt qui nunc fragmenta suscipiunt, quam illi qui tunc illos panes et pisces comedunt (386). Nonne vides, quanta librorum volumina ex his quatuor Evangeliis multiplicata sunt? Sed quid per septem sportas, nisi septem Ecclesie significantur, per quas omnes aliae Ecclesiae intelliguntur? Unde et Joannes evangelista *septem Ecclesiis* scribit. Unde et Isaías ait : « Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus (Is. iv, 1); » panem nobis modo datum, panem quo repletæ et refecte sumus; et quasi dicerent : Nos enim sumus illæ septem sportæ, quas plenas fragmentis olim in deserto apostoli sustulerunt; quia igitur panem habemus, panem nostrum comedemus. Erant autem qui manducarerunt quatuor millia hominum, extra parvulos et mulieres. Quare autem parvuli et mulieres non numerantur, nisi quia in Dei populo computari digni non sunt, qui vel parvulos in stultitia et fatuitate, vel mulieres in mollitie et debilitate imitantur. Unde Apostolus : « Nolite, inquit, parvuli effici sensibus, sed malitia parvuli estote (I Cor. xiv, 20). »

C LXVII. (387) Et dimissa turba ascendit in nariculum, et venit in fines Magedda. Marcus enim dicit : quia et ascendens navem cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha (Marc. viii, 10). » Unde vel proxima sibi loca, vel binomium ejusdem loci (388), vel alterum nomen generale provincie; et alterum proprium ipsius loci intelligere oportet (389). [CAP. XVI.] Et accesserunt ad eum Pharisai et Sadducæi tentantes, et rogaverunt eum, ut signum de cœlis ostenderet eis. Quid est enim quod isti signum de cœlis videre volunt? An fortasse non credunt Salvatorem nostrum in cœlis habere potestatem, qui tot et talia signa in terris operatur? hoc enim in terris agere non posset, si in cœlis potestatem non habuisset. At ille respondens ait eis : Facto vespero di-

D partium millia plebs dinumerata sanatur, quotidem de partibus, ad colestis cibi donum concurrens existent millia crediturorum. »

(387) Magedan. Vulg.

(388) Ita Beda, et Euthymius.

(389) V. Jansenium, cap. 64, Maldonatum, Corneum a Lapide qui auctori nostro ferme consentiunt. Vid. etiam Calmet ad h. l. et Bonfrerium in onomastico.

cūis : Serenum erit, rubicundum est enim cælum; et mane : Hodie tempestas, rutilat enim triste cælum. Faciem ergo cæli dijudicare nos tis, signa autem temporum non potestis scire? Ac si dicat : In aliis oculos apertos habetis, in me autem cæci estis. Quid est enim signa temporum, nisi signa quæ in temporibus sunt? Videtis vestris temporibus signa fieri, quæ nullis aliis temporibus facta sunt, et adhuc tamen signa queritis; et videntes non videtis? De hoc autem Lucas sic ait : « Dum videritis nubem orientem ab occasu statim dicitis, Nimbus venit, et ita siet; et cum austrum flantem, dicitis quia æstus erit, et sit. Hypocrite, faciem cœli et terræ nostis probare (Luc. xii, 54); » hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem et a vobis ipsis non judicatis quod justum est? Si enim judicarent quod justum est, dicerent utique hunc esse Dei Filium, in cuius tempore fieri cuncta videbant, quæ de Christo prophetæ prædixerant. Non mirum, si evangelistæ idem non dicunt, quia non omnes omnia scribunt. Scribit enim Lucas quod prætermisit Matthæus; scribit et Matthæus quod Lucas prætermisit : sic et in aliis. Nemo tamen dubitet Christum Dominum nostrum omnia dixisse, quæ vel omnes vel singuli narrant. Sequitur : Generatio m'a et adultera signum querit, et signum non dabitur ei n*i* signum Iona. De signo namque Ione satis superiorius dictum est. Et relictis illis abiit. Et cum renissent discipuli ejus trans fretum, obliti sunt panes accipere. Qui dirit illis : Intuemini et cavete a sermento Pharisæorum et Sadduceorum. At illi cogitabant inter se dicens : quia panes non accepimus. Dixit ies : quid cogitat inter ros modice fidei, quia panes non habetis? Non dum intelligitis, neque recordamini quinque panum in quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis: Neque septem panes in quatuor millia hominum, et quot sportas sumpsistis. Quare non intelligitis, quia non de pane dixi robis? cavete a sermento Pharisæorum et Sadduceorum. Sic enim redarguisse, docere tuit; unde et subditur : Tunc intellexerunt quia non dixerit carentum a sermento panum, sed a doctrina Pharisæorum et Sadduceorum; fermentum enim doctrina vocatur, quia sicut modicum fermentum totam massam corrupti, ita modicum hereticæ doctrinæ totam sidem commaculat (390).

LXVIII. Venit autem Jesus in partes Cæsareae Philippi, et interrogabat discipulos suos dicens : Quem dicunt homines **32** esse filium hominis? Interrogat Dominus discipulos suos, quam opinionem de eo homi-

(390) Hier. : « Hoc est fermentum, de quo et Apostolus loquitur « Modicum fermentum totam massam corrupti. » Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion, et Valentinus, et omnes heretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mistum fuerit, quod parvum videbatur crescere in majus, et ad saporem suum universam consersionem trahit; ita et doctrina heretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succescit, et totam hominis possessionem ad se trahit. »

(391) S. Aug. Serm. xiii De verb. 9, etc. « Ipse

A nes habeant, et quem eum esse putent; non quod diversas vulgi sententias ignorat, sed ut eos veritatem instruat, et doceat. At illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam; alii autem Eliam; alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis. Jam enim Joannes defunctus erat, qui cum adhuc viveret, omnes testimabantur, ne forte ipse esset Christus. Herodes quoque audiens famam Jesu dixit pueris suis : « Illic es Jeanne Baptista, et ipse surrexit a mortuis (Matth. xiv, 2). » Stultissimus populus qui nunc Joannem, Christum; nunc Christum, Joannem esse putabat. Stultissimus, inquam, qui dum videt prophetas, eos persequitur et vituperat; post mortem vero eos reveratur et monumenta eis edificat; neque tales ultra posse arbitrantur, quales illi fuerant. R qhos ipsi occiderant. Unde videntes Joannem, non Joanne sed Christum vel Eliam vel aliquem alio praecedentium prophetarum eum esse putabant. Similiter autem et Christum videntes, Christum non esse credebant. Sciebant enim eum esse venturus, sed quia eum videbant, credere non poterant. Quid enim, si Eliam vel Jérémiam isti vidissent? non utique eis credidissent; viderunt enim eos patres eorum; eis tamen credere noluerunt. Dicit illis Iesus : Vos autem quem me esse dicitis? Ille est, inquit sententia populi : sic de me loquuntur qui me non cognoscunt, non me dicunt esse, quod sum; dicunt me esse quod non sum : prius Joannem Christum esse dicunt : jam neque me, neque Joannem putant esse Christum : Vos autem quem me esse dicitis? Nunquid et vos eamdem opinionem habetis? Respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus Filius Dei viri. Decuerat enim hoc Petrum respondisse; quatenus ipse esset princeps apostolorum (391). Sed si deamus quid responderit Petrus. Dicit enim Christus : Quem dicunt homines esse filium hominis; dicit Petrus : Tu es Christus Filius Dei viri. Ille de homine interrogat; iste Dei Filium hominis filium esse dicit. Ille igitur qui est Filius Dei vivi, id est ipse est et filius hominis. Unde et beata Virgo Maria Theotocos vocatur, id est Deum et hominem pariens (392); « quod quia Nestorius confiteri noluit, ab Ecclesia expulsus et damnatus est. Respondens autem Jesus dixit ei : Beatus es Simon Barjona quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in celis. Beatus, inquit, es Simon Barjona : Simeon filius columba; Barjona enim filius columbae interpretatur (393). Sed quare columba filius Petrus dicitur? Quæ est ista columba? Legimus enim, in spe-

enim Petrus in apostolorum ordine primus, in Christi amore promptissimus, sepe unus respondit pro omnibus. » Id. serm. xxxiii De Verbis apostol.

(392) Deiparam Latinij interpretantur. Synalios adversus tragidianum Irenæi cap. 45 apud Baluzium. Collect. nov., etc. « Dei patricem; » A. Græcis, et Ephremio ap. Photium Cod. 228. dicitur alii verbis πατέρα Θεού. Vid. Allat. De liturg. S. Jacob. Sive curum, Du Cangium, etc.

(393) S. Hieron. : « Ergo ex confessione sortitur vocabulum, quod revelationem ex Spiritu sancto beat, cuius et filius appellandus sit. Siquidem Barj-

Ce columbae Spiritum S. super Christam Dominum A apparuisset. Hujus igitur columbae filius est, qui tam sanguinum tamque spiritualem sensum habet. Ut enim Dominus ait: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est* (Joan. iii, 6). Unde et subditur; *Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater mens qui est in cœlis*. Non est haec scientia carnalis, non est haec fides carnis et sanguinis; non parentes tui vel caro tua ista te docuerunt, sed Pater natus qui est in cœlis (394). Sic enim et Apostolus dicit (*ad Gal. i, 16*): *quia non acquisivit carni et sanguini, sed venit Jerosolymam videre Petrum. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Tu dicis, et verum dicas, quia ego sum Christus Filius Dei vivi: *et ego dico tibi, quia tu es Petrus, fide fortis, et doctrina stabilis*. Nisi enim in hoc nomine fortitudinem et stabilitatem Christus intellexisset, non ea quæ sequuntur protinus addidisset, dicens; *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Si Petrum non intelligis, petram respice: *petra autem erat Christus*. Sic igitur a petra Petrus, sicut a Christo Christianus (395). Videamus itaque quid sit et *super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Super hanc petram, quam tu modo in fiduci fundamentum posuisti; super hanc fidem, quam tu modo docuisti, dicens: *Tu es Christus, Filius Dei vivi*; super hanc petram et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam. Huic enim sententiae Apostolus concordans, ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii, 11*). Ac si dicat: Non est aliud fundamentum, nisi illa petra quam Petrus posuit in fundatum, cum diceret: *Tu es Christus, Filius Dei vivi*: super hanc autem petram ædificatur tota Ecclesia Dei (396). *Et portæ inferi non præ-83 ralebunt adversus eam*. Qui enim occiderit super hunc lapidem confringetur; super quem vero ceci-